
UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  1  
 

 

 

Universidad
del Valle   

 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

CONSEJO ACADÉMICO 

  

RESOLUCION No. 065 

21 de junio de 2018 

 

 

 “Por la cual se convoca a concurso público de méritos, selección y vinculación de docentes 

de carrera de Tiempo Completo y Medio Tiempo en la Universidad del Valle para REEMPLAZOS” 

 

 

 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,  

en uso de sus atribuciones, y  

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

1. Que para garantizar la calidad y consolidación de la Universidad, que le posibilite cumplir su 

misión social en la construcción de una sociedad más equitativa, justa y democrática,  es 

necesario mantener actualizada su  planta de profesores nombrados y así dotar a las diferentes 

Unidades Académicas del talento humano  indispensable para cumplir con los planes de 

desarrollo de estas Unidades; 

 

2. Que el Estatuto Profesoral establece para la vinculación por nombramiento de profesores 

con dedicación de Tiempo Completo o de Medio Tiempo, la selección de éstos mediante 

concurso público de méritos; 

 

3. Que el Estatuto Profesoral establece que las Unidades Académicas, con base en sus 

proyecciones académicas y de conformidad con las políticas de la Universidad, fijarán los 

requisitos que deban cumplir los candidatos a las convocatorias docentes; 

 

4. Que el Consejo Superior mediante  Resolución No. 039 de julio 14 de 2014   actualizó la 

reglamentación sobre evaluación de méritos para el nombramiento de profesores de Tiempo 

Completo y de Medio Tiempo en la Universidad del Valle; 

 

5. Que el Consejo Superior mediante  Resolución No. 069 de septiembre 30 de 2016   

estableció el proceso de evaluación de méritos para el nombramiento de profesores de 

Tiempo Completo y de Medio Tiempo en las Sedes Regionales de la Universidad del Valle; 

 

6. Que este Consejo ha verificado el cumplimiento de las políticas institucionales en los perfiles 

profesionales recomendados por la Comisión de Selección Docente; 

 
 
 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTICULO 1º.   Convocar a concurso público de méritos  para proveer 47,0  cupos 

docentes   de   Tiempo   Completo    Equivalente    (36 TC y 22 MT)     para   

las Facultades de Artes Integradas,  Ciencias de la Administración, Ciencias Naturales y Exactas,  

Humanidades, Ingeniería,  Salud,  los Institutos de Educación y Pedagogía,  y Psicología, y la 

Sede Regional de Buga. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  2  
 

 

ARTICULO 2º.           EL PERFIL GENERAL para todos y cada uno de los cupos convocados a 

concurso es: 

 

a)  Título profesional y título Doctorado o Maestría, o su equivalente,  debidamente 

reconocidos por el Ministerio de Educación Nacional.  
 

Los aspirantes que no hayan recibido el título de posgrado correspondiente, deberán 

acreditar la culminación de todos los requisitos, faltando sólo la expedición del diploma. 

Esta certificación debe ser expedida por autoridad competente de la institución educativa 

en la que el aspirante adelantó sus estudios. 
 

 

b)  Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el equivalente de tiempo 

completo, en los últimos 10 años.    
 

En casos de experiencia Hora Cátedra, una intensidad igual o superior a 12 horas por 

semana en cada semestre, será equivalente a un año de tiempo completo.  
 

Para los perfiles de la Facultad de Salud, esta experiencia se cuenta en tiempo 

cronológico.  
 

La experiencia como Asistente de Docencia deberá ser acreditada con la certificación 

institucional correspondiente.  
 

c)  Cuando el perfil específico exija Experiencia Profesional, ésta deberá corresponder a los 

últimos 10 años.   
 

d)  Cuando el perfil específico exija Experiencia Investigativa o Productividad Académica, 

ésta deberá corresponder a los últimos 10 años.   
 

e)  Certificación de suficiencia en cualquiera de los siguientes idiomas: Inglés, francés, alemán 

o portugués. Los aspirantes con título de Doctorado están exentos de esta certificación. 
 

En el caso de aspirantes cuya lengua materna no sea el español, la suficiencia en esta 

lengua, debe ser certificada. 
 

f)  Los aspirantes seleccionados tendrán como lugar de Trabajo la Facultad, Instituto 

Académico o Sede Regional en la que resultaron elegidos y desarrollarán sus actividades 

en el marco de los criterios definidos en la Resolución No. 022-2001 del Consejo Superior o 

en la norma que para el efecto esté en vigencia.  
 

g)  Disponibilidad inmediata para la fecha de vinculación. 
 

 

h)  No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legales de inhabilidad e 

incompatibilidad o prohibiciones para desempeñar empleos públicos, que persistan al 

momento de posesionarse en el evento de ocupar una posición de elegibilidad como 

resultado del concurso abierto de méritos.  
 

i) Las demás establecidas en las normas legales y reglamentarias vigentes. 

 

El trámite y cumplimiento de las disposiciones previstas en esta Convocatoria será 

responsabilidad exclusiva del aspirante. 

 

PARÁGRAFO 1°. En el concurso, para el área de Música-Vientos Madera, se aceptará el 

Título  Profesional  en  Artes-Música;  o  el   reconocimiento certificado  del  

Ministerio de Educación Nacional como Profesional en Artes - Área Música.   
 

El requisito de Formación Académica de Posgrado definido en este perfil, no aplica para el 

área de Música de la Facultad de Artes Integradas,  los cupos de la Escuela de Enfermería, la 

Escuela de Rehabilitación Humana y el área de Atención Prehospitalaria de la Facultad de 

Salud, y el área de Administración y Organizaciones de la Sede Buga. 

 

PARÁGRAFO 2°.   En los perfiles de la Escuela de Ciencias del Lenguaje, para los cupos en 

áreas de idiomas extranjeros, el requisito de suficiencia en el idioma, será  

definido en el perfil específico. 

 

ARTÍCULO 3°. En los concursos donde resulte sólo un candidato elegible y que por 

razones  debidamente  justificadas  no   pudiera  vincularse  en  el     plazo  

establecido en el cronograma de la correspondiente convocatoria, se solicitará autorización al 

Consejo Superior para aplazar su vinculación hasta  por un período máximo de  6 meses. 

 

PARÁGRAFO. En caso de que el profesor seleccionado sea beneficiario del programa 

“ES   TIEMPO   DE   VOLVER” de   COLCIENCIAS    y    a solicitud expresa del  

profesor, se podrá solicitar al Consejo Superior el aplazamiento de su vinculación hasta por un 

período máximo de 12 meses. 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  3  
 

 

 

 

ARTÍCULO 4°. Los profesores seleccionados como resultado de esta convocatoria podrán 

aplicar  a  las comisiones de estudio que reglamenta la Resolución No. 072-2014  

del Consejo Superior, de acuerdo con las condiciones siguientes: 
 

 

a) Los profesores cuyo título de Maestría haya sido acreditado para su selección y 

nombramiento, conforme a los requisitos definidos en el perfil específico, sólo podrán 

solicitar comisión para realizar estudios conducentes a título de doctorado y este debe 

ser en la misma área de trabajo de la convocatoria en la cual concursó. 
 

b) Los profesores cuyo título de Doctorado haya sido acreditado para su selección y 

nombramiento, conforme a los requisitos definidos en el perfil específico, sólo podrán 

solicitar comisión de estudios para realizar  Pos-Doctorado. 

 

 

ARTÍCULO 5°. La convocatoria docente tendrá el siguiente cronograma:    
 

 

Apertura de concurso:   24 de junio de 2018 

Cierre de inscripciones:   24 de agosto de 2018 a las 5:00 p.m. 

Publicación de Preseleccionados:   14 de septiembre de 2018 

Recepción de reclamaciones:  Hasta el 17 de septiembre a las 5:00 pm  

Pruebas académicas y Entrevistas:  Del 4 al 26 de octubre de 2018 

Publicación lista de elegibles:  9 de noviembre de 2018. 

Recepción de Recursos:   Hasta el 26 de noviembre a las 5:00 pm  

Vinculación:  A partir de enero de 2019, exactamente cuando 

tome posesión del cargo. 
 

 

PARÁGRAFO.  La Universidad se reserva el derecho de suspender temporalmente o de   

prorrogar   los   plazos    establecidos    en   este   cronograma  por  fuerza  

mayor, caso fortuito o por necesidades del servicio. Toda suspensión o prórroga del 

cronograma deberá ser ordenada por Resolución Rectoral y se aplicarán los mecanismos de 

divulgación indicados en la presente Resolución.  

 

ARTICULO 6º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria    orientada    a    proveer    cargos    docentes    en        la  

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS,  son los siguientes: 

 

Escuela de Música 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio   

Tiempo 

Área:  Música / Vientos Madera 

- Título Profesional en Artes Música o Profesional en Artes - Área 

Música, debidamente reconocido por el Ministerio de 

Educación Nacional. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de Interpretación / 

instrumento Viento-Madera.  

- Experiencia profesional mínima de un (1) año, en tiempo 

cronológico, en Interpretación de Instrumento Viento-Madera 

en Orquestas Sinfónicas o Filarmónicas, o en grupos de Música 

de Cámara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  4  
 

 

 

 

Escuela de Arquitectura 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Medios de Representación o Proyectos Arquitectónicos 

- Título Profesional en Arquitectura. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación se haya realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Arquitectura.  

- Experiencia profesional en Arquitectura de mínimo un (1) año. 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Teoría e Historia de la Arquitectura 

- Título Profesional en Arquitectura. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación se haya realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Arquitectura o Artes. 

- Experiencia profesional en Arquitectura de mínimo un (1)año. 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Construcción  

- Título Profesional en Arquitectura o Ingeniería Civil. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación haya sido realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Arquitectura. 

- Experiencia profesional en Construcción de mínimo un (1) año. 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Proyectos y Arquitectura Bioclimática o Sostenible 

- Título profesional en Arquitectura. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación haya sido en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Arquitectura. 

- Experiencia profesional en Arquitectura de mínimo un (1) año. 

 

 

 

Departamento de Artes Visuales y Estética  
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Pedagogía e Investigación en Artes  

- Título profesional o de Licenciatura en Artes o Humanidades. 

- Título de Doctorado en Artes o Humanidades, cuya Tesis haya 

sido realizada en el área de la convocatoria.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de la convocatoria. 

- Producción académica en el área de la Convocatoria. 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Artes Visuales y Pedagogía. 

- Título profesional o de Licenciatura en Artes Visuales. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación se haya realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Artes Visuales. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  5  
 

 

Departamento de Diseño 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Realización  Científico Tecnológica de Diseño Gráfico 

- Título profesional. 

- Título de Doctorado  o Maestría  en Comunicación, Cine,  

Diseño,  Artes Visuales,  Nuevas Tecnologías o  Culturas Digitales, 

cuya Tesis o Trabajo de Investigación corresponda a 

realizaciones multimedia transmedia, mapping, programacion 

web, o interfaces digitales. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Diseño Gráfico. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Realización Científico Tecnológica de Diseño Industrial 

- Título profesional. 

- Título de Doctorado o Maestría en Comunicación Social,  

Medios Informativos, Ciencias de la Información, o Diseño 

Industrial, cuya Tesis o Trabajo de Investigación corresponda a 

realizaciones de modelado e impresión en 3D, dibujo 

parametrizado, lenguaje de programación para solid works, 

Maya,  Autocad, o 3D max. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Diseño Industrial. 
 

 

Escuela de Comunicación Social 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Comunicación, Organizaciones Sociales y Movilización 

Social. 

- Título profesional en Comunicación Social. 

- Título de Doctorado o Maestría en Comunicación, 

Humanidades, Ciencias Sociales, o áreas afines, cuya Tesis o 

Trabajo de Investigación  se haya realizado en el área de la 

convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de la convocatoria. 

- Producción académica en el área de la convocatoria. 

 

 

 

ARTICULO 7º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria    orientada   a    proveer    los   cargos   docentes  en      la  

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN,  son los siguientes: 

 

Departamento de Contabilidad y Finanzas 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Tributaria  

- Título profesional en Contaduría Pública, Economía o Derecho. 

- Título de Doctorado o Maestría en Contabilidad, Economía, 

Políticas Públicas, Derecho Económico, Derecho Tributario, 

Derecho Constitucional, Derecho Público, Control Interno, 

Aseguramiento, Auditoria o Revisoría Fiscal, cuya Tesis o Trabajo 

de Investigación se haya realizado en Tributaria, o Hacienda 

Pública. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Tributación, Revisoría Fiscal, 

Contabilidad Financiera, o Auditoria Externa. 

- Experiencia profesional mínima de un (1) año en el área de 

Tributación, Revisoría Fiscal o Auditoria Externa, Contabilidad 

Financiera o Hacienda Pública. 

 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  6  
 

 

 

 

 

Departamento de Administración y Organizaciones 

PLAZAS DEDICACIÓN 
PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Economía y Negocios Internacionales  

- Título Profesional en Economía, Administración de Empresas, 

Comercio Exterior, o Negocios Internacionales. 

- Título de Doctorado o Maestría en Administración, Ciencias de la 

Organización, Economía o Negocios Internacionales, cuya Tesis o 

Trabajo de Investigación haya sido realizado en el área de la 

convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año en  el 

equivalente de tiempo completo en asignaturas relacionadas 

con la internacionalización de la empresa. 

- Experiencia profesional mínima de   un (1) año en el área de la 

convocatoria. 
 

 
 

ARTICULO 8º.    Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria    orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD  

NATURALES Y EXACTAS,  son los siguientes: 
 

 

Departamento de Biología 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Botánica  

- Título profesional en Biología.  

- Título de Doctorado cuya Tesis se haya realizado en Biología del 

Desarrollo de Plantas. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Acreditar al menos un (1) artículo científico cuyo tema de 

desarrollo comprenda el estudio de las bases genéticas del 

desarrollo de plantas con el uso de técnicas moleculares  y de 

anatomía de plantas con el uso de técnicas de microscopía.  
 

 

 

Departamento de Química 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Química Inorgánica 

- Título profesional en Química, Química Farmacéutica, Ingeniería 

Química, Ingeniería de Materiales, Biología, Física, Licenciatura en 

Química,  o Licenciatura en Biología y Química. 

- Título de Doctorado, cuya Tesis haya sido en Química Inorgánica. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Acreditar mínimo una (1) publicación en el  área de Química 

Inorgánica. 
 

 

Departamento de Física 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Materia condesada experimental con énfasis en fabricación y 

caracterización de estructuras magnéticas,  Espectroscopia óptica 

de alta resolución y fenómenos ultra rápidos, o información cuántica 

experimental 

- Título profesional en Física, Licenciatura en Matemáticas-Física, o 

Ingeniería Física. 

- Título de Doctorado en Física. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Acreditar mínimo una (1) publicación en el área a la cual aplica. 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  7  
 

 

 

Departamento de Matemáticas 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

3 
Tiempo 

Completo 

Área: (1TC) Análisis Matemático - (2TC) Geometría Diferencial o 

Topología Diferencial, Análisis Numérico o Probabilidad y Estadística. 
 

Para definir las áreas y clasificar la experticia de los candidatos en el 

proceso de la convocatoria se usará la clasificación de la AMS 2010 

(MSC2010): Análisis Funcional (46), Geometría Diferencial (53), 

Topología Diferencial (57Rxx), Análisis Numérico (65) y Probabilidad y 

Estadística (60, 62). 
 

- Título profesional de Matemáticas,  Física, Licenciatura en 

Matemáticas, Ingenierías, Estadística o Ciencias de la 

Computación. 

- Título de Doctorado o su equivalente (Ph.D., Dr. rer. nat, Doctor) 

en Matemáticas, con Tesis en el área a la cual aplica. 

- Experiencia docente universitaria de  mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo, en Matemáticas. 

 
 

ARTICULO 9º.   Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria   orientada   a  proveer los cargos docentes en la FACULTAD  

DE HUMANIDADES,  son los siguientes: 

 

Escuela de Trabajo Social y Desarrollo Humano 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Intervención Social  individual-familiar y colectiva. 

- Título Profesional en   Trabajo Social. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación se haya realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 
- Experiencia profesional de mínimo un (1) año en intervención 

social individual-familiar y colectiva. 

 
 
 

Escuela de Ciencias del Lenguaje 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Docencia en Inglés con fines generales y académicos 

- Título profesional o de Licenciatura en Idiomas, Lenguas 

Extranjeras, Lenguas Modernas, Inglés, Filología e Idiomas, 

Enseñanza del Inglés como Segunda Lengua (BA in TESOL) o 

como Lengua Extranjera (BA in TEFL), Lingüística Aplicada, 

Traducción, o  Lingüística.* 

- Título de Doctorado, con Tesis en alguno de los siguientes 

campos: literacidad académica, ESP (English for Specific 

Purposes), EAP (English Academic Purposes), LSP (Languages for 

Specific Purposes), enseñanza de lenguas, estudios 

interlingüísticos, interculturales o transculturales, lingüística 

aplicada, bilingüismo, educación bilingüe, evaluación o diseño 

de pruebas (testing). 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo.  

- Examen internacional aprobado con los siguientes puntajes: 

TOEFL iBT  (105);  IELTS (7,5);  CPE (nivel C2); o en su defecto,  

aprobación de Prueba interna de inglés nivel C2. 

* Si el título profesional es diferente, el aspirante debe acreditar un (1) año 

de experiencia docente en el área de inglés en el equivalente de tiempo 

completo o una (1) publicación académica en el área. Si el aspirante posee 

un título profesional obtenido en el extranjero, con una denominación 

diferente, debe enviar copia del pensum o del certificado de notas.   



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  8  
 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:   Docencia en Lingüística Descriptiva 

- Título profesional o de Licenciatura en Lingüística, Lingüística y 

Literatura, Lingüística y Español, Español y Literatura, 

Antropología, Etnolingüística, Idiomas, Lenguas Extranjeras, 

Lenguas Modernas, Filología e Idiomas, o Ciencias del 

Lenguaje.* 

- Título de Doctorado, con Tesis en alguno de los siguientes 

campos: sociolingüística, estudios sociales del lenguaje, 

lingüística descriptiva, o lingüística hispánica. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

* Si el título profesional es diferente, el aspirante debe acreditar un (1) año 

de experiencia docente en el área, en el equivalente de tiempo completo, 

o una (1) publicación académica en el área. Si el aspirante posee un título 

profesional obtenido en el extranjero, con una denominación diferente, 

debe enviar copia del pensum o del certificado de notas. 

 
 

Departamento de Geografía 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Ambientes Marinos y Costeros 

- Título profesional en Geografía, Biología, Biología Marina, 

Ecología, Oceanografía, Ingeniería Ambiental, Administración 

Ambiental, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Geográfica y 

Ambiental, Ingeniería Topográfica, Física, Ciencias del Mar, o 

Geociencias. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación se haya realizado en el área de la convocatoria. 
 

(Uno de los Títulos de Pregrado o Posgrado debe ser en Geografía, 

Oceanografía, Ciencias del Mar, Ecología Marina o Ecología Costera). 
 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de la convocatoria. 

- En el caso de que el aspirante no acredite título de Doctorado, 

deberá certificar experiencia investigativa. 

- Acreditar mínimo una (1) Publicación en el área de la 

convocatoria. 
 

 

 

ARTICULO 10º.   Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE INGENIERÍA,  son los 

siguientes: 
 

Escuela de Ingeniería Civil y Geomática 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Mecánica de Sólidos - Estructuras 

- Título profesional en Ingeniería Civil. 

- Título de Doctorado cuya Tesis haya sido realizada en el área de 

la convocatoria. 

- Experiencia Docente Universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo.  (Debe haber dictado al menos 

dos (2) cursos relacionados con el diseño de edificaciones o 

puentes). 
 

1 
Medio 

Tiempo 

Área:  Geomática 

- Título profesional en Ingeniería: Topográfica,  Geomática, 

Catastral y Geodesia, o  en Agrimensura. 

- Título de Doctorado o Maestría cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación haya sido en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Docente Universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  9  
 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Geomática 

- Título profesional en Ingeniería: Topográfica, Geomática, Catastral y 

Geodesia, o en Agrimensura. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de Investigación  

haya sido en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Docente Universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 
 

 

 

Escuela de Ingeniería de Sistemas y Computación 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Infraestructura Tecnológica (Sistemas Operativos, 

Fundamentos de Redes, Infraestructuras paralelas y distribuidas, 

Seguridad Informática y Criptografía) 

- Título profesional en Ingeniería de Sistemas, Ingeniería Electrónica 

o Matemáticas. 

- Título de Doctorado o Maestría en Ingeniería de Sistemas, 

Ingeniería de Sistemas y Computación, o Ciencias de la 

Computación o similares.  

- Experiencia Docente Universitaria de mínimo un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en Ingeniería de Sistemas. 

- Experiencia profesional mínima de un (1) año,  en alguna de las 

siguientes áreas: 

 Seguridad informática 

 Programación paralela y distribuida 

 Sistemas Distribuidos 

 Sistemas operativos 

 Infraestructura computacional e.g. redes de computadores, cloud 

computing tipo IaaS y/o PaaS 

 

Escuela de Ingeniería de Recursos Naturales y del Ambiente 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Ingeniería de Recursos Hídricos  

- Título Profesional en Ingeniería Agrícola, Ingeniería Civil, Ingeniería de 

Recursos Hídricos, Ingeniería Hidráulica, Ingeniería Hidrológica o 

Ingeniería Agronómica. 

- Título de Doctorado, cuya Tesis haya sido desarrollada en el área de 

Ingeniería de Recursos Hídricos. 

- Experiencia docente universitaria de mínima un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Experiencia Profesional mínima de  un (1) año en Hidrología, Aguas 

Subterráneas, Hidráulica y Mecánica de Fluidos Ambiental o 

Ingeniería de Riego y Drenaje. 

- Acreditar mínimo un (1) artículo en el área de la convocatoria 

publicado en una revista indexada u homologada por Colciencias. 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Gestión Ambiental Urbana  

- Título profesional en Ecología, Administración Ambiental, Economía, 

Trabajo Social, Ingeniería Ambiental, Agronomía, o Ingeniería 

Agrónoma o Agronómica. 

- Título de Doctorado o Maestría, cuya Tesis o Trabajo de Investigación 

se haya realizado en temas de gestión ambiental urbana, 

planificación urbana y regional, o desarrollo urbano sustentable o 

sostenible.   

- Experiencia docente universitaria mínima de un año (1) en el 

equivalente de tiempo completo, en el área de la convocatoria, 

- Experiencia profesional mínima de seis (6) meses en cualquiera de los 

siguientes temas: Monitoreo de conflictos ambientales urbanos, 

Indicadores ambientales urbanos, planificación urbana, economía 

ambiental, o gestión ambiental urbana. 
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  10  
 

 

 

 

ARTICULO 11º.    Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en   la    FACULTAD  

DE SALUD,  son los siguientes: 

 

Escuela de Enfermería 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:   Enfermería Pediátrica  

- Título Profesional en Enfermería. 

- Título de Posgrado en Enfermería Pediátrica, Enfermería en 

Cuidado al Niño o Enfermería en Cuidado Crítico Pediátrico 

(excepto Enfermería Neonatal)   

- Experiencia docente universitaria en el área pediátrica de mínimo 

un (1) año en tiempo cronológico. 

- Experiencia profesional  en el área clínica de pediatría de mínimo 

un (1) año. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Enfermería Materno Infantil  

- Título profesional en Enfermería   

- Título de Posgrado en Enfermería Materno Infantil o Enfermería 

Materno Perinatal  

- Experiencia docente universitaria en el área de Materno Infantil 

de mínimo un (1) año en tiempo cronológico. 

- Experiencia profesional en el área clínica Materno Infantil de 

mínimo (1) año. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Enfermería Materno   

- Título Profesional en Enfermería.   

- Título de Posgrado en Enfermería Materno Infantil o Enfermería 

Materno Perinatal  

- Experiencia docente universitaria en el área de la convocatoria 

de mínimo un (1) año en tiempo cronológico.  

- Experiencia profesional en el área de la convocatoria de mínimo 

(1) año. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:   Enfermería Cuidado Crítico o Cuidado Intensivo del Adulto   

- Título Profesional en Enfermería.  

- Título de Posgrado en Cuidado Crítico del Adulto o Cuidado 

Intensivo del Adulto.    

- Experiencia docente universitaria en el área de la convocatoria 

de mínimo un (1) año en tiempo cronológico.   

- Experiencia profesional  en el área de la convocatoria de mínimo 

un (1) año. 
 

 

Escuela de Rehabilitación Humana 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Fonoaudiología – Audiología Clínica  

- Título Profesional en Fonoaudiología. 

- Título de Posgrado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en 

tiempo cronológico, en el área de la convocatoria 

- Experiencia profesional en Fonoaudilogía de mínimo un (1) año. 

 

1 
Medio 

Tiempo 

Área: Fonoaudiología – Audiología Clínica  

- Título Profesional en Fonoaudiología. 

- Título de Posgrado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en 

tiempo cronológico en el área de la convocatoria  

- Experiencia profesional en Fonoaudiología de mínimo un (1) 

año. 

 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  11  
 

 

 

 

 

Escuela de Ciencias Básicas 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio 

Tiempo 

Área: Inmunología Humana 

- Título profesional en Medicina o Medicina y Cirugía  

- Título de Doctorado o Maestría en Ciencias Biomédicas con 

énfasis en Inmunología, Ciencias Básicas Médicas con énfasis en 

Inmunología, o Inmunología   

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en tiempo 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Acreditar al menos una (1) publicación en el área de la 

convocatoria.  

 

1 
Medio 

Tiempo 

Área:  Neuroanatomía   

- Título profesional en Medicina o Medicina y Cirugía   

- Título de Especialización Clínica en Neurología, Neurocirugía,  

Subespecialidad en Neuro Pediatría, Neuropsiquiatría, o Maestría 

o Doctorado en Ciencias Biomédicas con énfasis en 

Neurociencias, o Maestría o Doctorado en Neurociencias  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en tiempo 

cronológico  en el área de la convocatoria. 

- Al menos una publicación en el área de Neurociencias 

 

Escuela de Salud Pública 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área: Salud Pública  

- Título profesional en Derecho.   

- Título de Posgrado en Derecho Constitucional, Seguridad Social, 

Derecho Administrativo, Derecho Sanitario o Derecho Médico,  y 

Título de Doctorado o Maestría  o en cualquier área de la Salud 

Pública. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año en tiempo 

cronológico en el área de salud pública. 

- Experiencia profesional de mínimo un (1) año en el área de la 

convocatoria. 

- Al menos una (1) publicación de carácter académico en el área 

de la convocatoria, de carácter universitario o en revistas 

indexadas y homologadas. 

 

 

Escuela de Medicina 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Anestesiología   

- Título Profesional en Medicina o Medicina  y Cirugía 

- Título de Especialista en el área de Anestesiología  

- Título de Especialista en Medicina del Dolor y Cuidados con 

Intervencionismo   

- Experiencia docente universitaria en Anestesiología de mínimo 

un (1) año en tiempo cronológico. 

- Experiencia Profesional en Anestesia de un (1) año. 

 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Anestesiología   

- Título Profesional en Medicina o Medicina  y Cirugía  

- Título de Especialista en el área de Anestesiología   

- Experiencia docente universitaria en Anestesiología de mínimo un 

(1) año cronológico. 

- Experiencia Profesional en Anestesia para Cirugía de Tórax de un 

(1) año. 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  12  
 

 

 

 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Anestesiología   

- Título Profesional en Medicina o Medicina  y Cirugía  

- Título de Especialista en el área de Anestesiología   

- Título de Especialista en Medicina Crítica y Cuidado Intensivo 

- Experiencia docente universitaria en Anestesiología de mínimo 

un (1) año cronológico. 

- Experiencia Profesional en Anestesia de un (1) año. 
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Cirugía Pediátrica  

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía  

- Título de Especialista en Cirugía General y Cirugía Pediátrica, o 

Cirugía Pediátrica  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria   

- Experiencia profesional de mínimo un (1) año, en Cirugía Infantil y 

Cirugía mínimamente Invasiva. 

     

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Pediatría  

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía. 

- Título de Especialista en Pediatría 

- Título de Especialista en Cardiología Pediátrica.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en Pediatría de un (1) año. 
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Oftalmología  

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Oftalmología.   

- Experiencia en Retina y Vítreo.   

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en Oftalmología de un (1) año. 
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Oftalmología  

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Oftalmología.   

- Estudios en Glaucoma.   

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria.   

- Experiencia Profesional en Oftalmología de un (1) año. 
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Cirugía General - Oncología 

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía  

- Título de Especialista en Cirugía General 

- Título de Especialista en Cirugía de Tumores  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año. 
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Ortopedia y Traumatología   

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Ortopedia y Traumatología.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria.   

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  13  
 

 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Ortopedia y Traumatología   

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Ortopedia y Traumatología.  

- Estudios en Artroscopia de Rodilla.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
   

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Ginecología y Obstetricia 

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Ginecología y Obstetricia.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
     

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Ginecología y Obstetricia 

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Ginecología y Obstetricia. 

- Título de Especialista en Mastología. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Medicina Física y Rehabilitación 

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía. 

- Título de Especialista en Medicina Física y Rehabilitación.   

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de Medicina Física y Rehabilitación. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Medicina Física y Rehabilitación 

- Título Profesional en Medicina o Medicina  y Cirugía. 

- Título de Especialista en Medicina Física y Rehabilitación.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de Medicina Física y Rehabilitación. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
   

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Patología 

- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía.  

- Título de Especialista en Anatomía Patológica y Patología Clínica.  

- Título de Segunda Especialidad en cualquier Área de la 

Patología o Doctorado en Ciencias Biomédicas. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Medicina Interna  

- Título Profesional en Medicina o Medicina  y Cirugía. 

- Título de Especialista en Medicina Interna.    

- Título de Especialista en Endocrinología.  

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     
 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  14  
 

 

 

 

 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Medio 

Tiempo  

Área: Atención Prehospitalaria 

- Título de Tecnología en Atención Prehospitaliaria. 

- Título Profesional en Salud Ocupacional, Administración en Salud 

Ocupacional, o Seguridad y Salud en el Trabajo. 

- Experiencia docente universitaria de mínimo un (1) año 

cronológico en el área de la convocatoria. 

- Experiencia Profesional en el área de la convocatoria de un (1) 

año.     

   
 

 

 

ARTICULO 12º.   Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en el INSTITUTO DE  

EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA,  son los siguientes: 

 

 

Área de Educación en Ciencias Sociales y Humanas 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Línea de Desarrollo Académico: Lenguaje y Educación y Formación 

de Maestros 

- Título profesional. 

- Título de Doctorado en Educación, cuya Tesis se haya realizado 

en la línea de desarrollo académico de este concurso. 

- Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Acreditar producción intelectual en alguno de los siguientes 

temas: 

 Procesos de enseñanza de la lectura y la escritura 

 Interacción en el aula 

 Literatura infantil y juvenil 

 Bibliotecas escolares, formación de maestros bibliotecarios y 

gestores culturales. 

 Procesos de animación y promoción de lectura 
 

 

1 
Tiempo 

Completo 

Línea de Desarrollo Académico: Política Educativa y Curriculum 

- Título profesional o de Licenciatura en el área de Ciencias 

Sociales y Humanas (comprende Licenciaturas). 

- Título de Doctorado en Educación cuya Tesis se haya realizado 

en la línea de desarrollo académico de este concurso. 

- Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo. 

- Acreditar producción intelectual en el campo de la política 

educativa y curriculum. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCION No.  065-18  C.A.  15  
 

 

 

 

ARTICULO 13º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en el INSTITUTO DE PSICOLOGÍA,  son los 

siguientes: 

 

Área Organizacional 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Psicología Organizacional y del Trabajo 

- Título profesional en Psicología, o en  Ciencias Sociales o 

Humanas. 

- Título de Doctorado en Psicología, o Ciencias Sociales o 

Humanas, cuya Tesis se haya realizado en el área de la 

convocatoria. 

- (Al menos uno de los títulos académicos de pregrado o 

doctorado debe ser en Psicología). 

- Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de la convocatoria. 

- Acreditar mínimo dos (2) productos académicos, en el  área de la 

convocatoria. 
 

 
 

ARTICULO 14º.   Los perfiles específicos para cada Sede Regional  y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en el SISTEMA DE  

REGIONALIZACIÓN,  son los siguientes: 

 

Sede Buga 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Administración y Organizaciones 

- Título profesional en Administración o Ingeniería Industrial. 

- Título de Posgrado en Administración, Ciencias de la 

Organización o  Ingeniería Industrial, cuya Tesis o Trabajo de 

Investigación haya sido realizado en el área de la convocatoria. 

- Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año en el 

equivalente de tiempo completo en el área de la convocatoria. 
 

 
 

ARTÍCULO 15°.  Las normas citadas y las condiciones y requisitos fijados en esta Resolución 

obligan   en   todas   las   etapas   de  concurso   a  la    Institución    y   a  

los concursantes. Se entenderá que los aspirantes al inscribirse conocen las normas del 

concurso. 

 

ARTÍCULO 16°.  A los servidores públicos de la Universidad del Valle que intervengan en 

alguna  o    algunas    de    las actuaciones previstas en este concurso,  se  

les aplicarán las normas previstas sobre la garantía de imparcialidad, tanto del Código 

Contencioso Administrativo como del Código de Procediendo Civil, sobre impedimentos y 

recusaciones. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada a los veintiun (21) días del mes de junio de 2018, en el salón de Consejo Académico. 

 

 

 

 

 

EDGAR VARELA BARRIOS 

              Rector    

                                                                                        FERNANDO FIERRO PÉREZ 

                                          Secretario General (E) 


